
Ceará , 23 de Outubro de 2 0 19 • Diário Oficiai dos M unicípios do Estado do Ceará ANO X  I N° 2308

O b je to : R escindir unilateralm ente o contrato firmado com a Sra. 
ANTONIA SELMA BEZERRA D A  SILVA, a partir dc 11 de 
setembro de 2019.

CHOROZINHO-CE, 11 DE SETEM BRO DE 2019.

LUIZA CARMEM DE FREITAS MENEZES BESS A
Secretária de Saúde

P ublicado  p o r:
Natália M oura Girão 

Código Identiíicador:904836A A

G A B IN E T E  D O  P R E F E IT O  
A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M U NICIPAL DE 
CHOROZINHO -  AV ISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro do 
M unicípio de Chorozinho tom a público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital de licitação na m odalidade PREGÃO na 
forma PRESENCIAL N ° 2019.10.21.058-PP-GAB, do tipo MENOR 
PREÇO, cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAM ENTOS PARA 
ATENDER O TERM O DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 
001/2018, FIRM ADO ENTRE O M UNICÍPIO DE CHOROZINHO E 
A COOPERATIVA AG ROIND USTRIAL LUIS CARLOS -  
COPALC, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO DO 

fcíU NICÍPIO  DE CHOROZINHO-CE. A realizar-se no dia 05 de 
R v e m b ro  de 2019, às 09:00hs. M aiores informações na sala da 
Comissão Perm anente de Licitação, situada na Av. Raimundo 
Simplicio de Carvalho, S/N -  Vila Requeijão - CHOROZINHO-CE, 
das 08:00hs às 14:00hs e  no site: ww w .tce.ce.gov.br.

Chorozinho, 22 de outubro de 2019.

ADSONCOSTA CHAVES
Pregoeiro

Publicado  por:
N atália M oura Girão 

C ódigo ldentificador:6D C 04F12

S E C R E T A R IA  D E P L A N E JA M E N T O  E  
D E SE N V O L V IM E N T O  U RBA N O  

E X T R A T O  DE P R O R R O G A Ç Ã O  C O N TR A TU A L

D E C R E T O  N “ 649/2019, D E 22 D E OUTUBRO>DE 2019 ,
G A B IN E T E  DO P R E F E IT O

%
y

“  o

Decreta ponto facultativo nos órgãos e eTrtj^ÇÇ^rjfla 
adm inistração direta, indireta e  üindacional do 
M unicípio de Fortim, na fonna que indica e dá outras 
providências.

O P R E F E IT O  M U N IC IP A L  DE F O R T IM /C E , no uso  de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica M unicipal, e, 
C O N SID E R A N D O  o D ecreto Estadual de n° 33.312, de 21 de 
outubro de 2019, o qual decreta Ponto Facultativo em todos os órgão e 
entidades da Administração Pública Estadual o expediente do dia 28 
de outubro de 2019;
C O N SID E R A N D O  a im portância da Adm inistração Pública 
M unicipal proporcionar aos servidores a comem oração do D ia do 
Servidor Público;
C O N SID ER A N D O , ainda, a garantia de que os serviços 
considerados essenciais e de utilidade pública não serão interrom pidos 
no  atendimento à população.
D E C R E T A :
A rt. I o. Fica decretado ponto facultativo nos órgãos e entidades da 
administração direta, indireta e íúndacional do M unicípio de Fortim, o 
expediente do dia 28 de outubro de 2019, com a m anutenção dos 
serviços essenciais e os de utilidade pública de saúde, limpeza urbana 
e outros de natureza similar.
P a rá g ra fo  único. Excetuam-se do disposto no caput deste artigo, 
além daqueles serviços nele previstos, as atividades consideradas de 
emergência que não admitem qualquer paralisação, assim como 
aquelas relativas ao cumprim ento de plano de trabalho em face da 
execução de convênios, contratos, pagam entos e outros ajustes, 
indispensáveis ao bom  e adequado desempenho do serviço público 
municipal.
A rt. 2". Este Decreto entra em  vigor na data de sua publicação.

PA Ç O  M U N IC IPA L  DE F O R T IM /C E , em 22 de outubro de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

P ub licado  po r:
M ario de Deus Barbosa Neto 

Código Iden tificad o r: A9A969EE

R eferen te  ao c o n tra to  n.°: 2019.09.09.001 -S P D U .

O Secretário de Planejamento e Desenvolvim ento Urbano do 
M unicípio de Chorozinho, em cumprim ento a Legislação em vigor, 
faz publicar o extrato resum ido do 1° A D ITIV O  ao contrato acima
f c ntiflcado, firmado entre o M unicipio e a Empresa M A U R ÍC IO  DE 

U SA  FF.LIX  C O N ST R U Ç Õ E S M E, cujo o objeto é a 
C O N T R A T A Ç Ã O  DE SE R V IÇ O S DE E N G E N H A R IA  PA RA 
C O N ST R U Ç Ã O  D E PR A Ç A  N O  D IS T R IT O  DE C A M PE ST R E  I 
N O  M U N IC ÍP IO  D E C H O R O Z IN H O -C E , como a seguir 
discrimina.

F u n d am en to  Legal: Alt. 57, Parágrafo 1“, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
O b je to : O presente aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de 
execução e vigência do contrato inicialm ente pactuados, por m ais 30 
(trinta) dias, com vigência a partir de 10 de outubro de 2019 e término 
em data 09 de novembro de 2019.

CHOROZINHO-CE, 10 DE OUTUBRO DE 2019.

FERNANDO ANTONIO BRAGA DE FREITAS
Secretário de Planejam ento e Desenvolvim ento Urbano

P ublicado  po r:
N atália M oura Girão 

C ódigo Id en tificad o r:C 8 8 F l B6C

E ST A D O  D O  C EA R Á  
PR E F E IT U R A  M U N IC IPA L  DE F O R T IM

SE C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE PL A N E JA M E N T O , G E ST Ã O , 
A D M IN IS T R A Ç Ã O  E  FIN A N ÇA S 

A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O

PR E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE F O R T IM  - C E  -  A V ISO  DE 
L IC IT A Ç Ã O . A Pregoeira do M unicípio de Fortim  comunica aos 
interessados que no dia 06 D E  N O V E M B R O  D E 2019, às 13:00 
h o ra s  (h o rário  Local), na Sala da Comissão de Licitação do 
M unicípio de Fortim - CE, abrirá licitação na m odalidade PR E G Ã O  
PRESENC LAL N “ 2210.02/2019 - SM S, cujo objeto é a 
A Q U ISIÇ Ã O  D E C A D EIR A  OD O N TO LÓ G TCA  C O M P L E T A  
(E Q U IP O /SU G A D O R /R E FL E T O R ) PARA A T E N D E R  AS 
N EC ESSID A D ES DA A T E N Ç Ã O  B Á SIC A , A TR A V ÉS DA 
SE C R E T A R IA  D E  SA ÚDE DO M U N IC ÍP IO  D E  F O R T IM /C E . 
O Edital estará à disposição na  Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio 
nos dias úteis no horário de 08:00h às 14:00h e nos sites: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https://www .fortim .ce.gov.brdicitacao.php.

MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DE MACÊDO
Pregoeira.

P ublicado  por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:9B C 8281B

SE C R E T A R IA  M U N IC IPA L  DE PL A N E JA M E N T O , G E ST Ã O , 
A D M IN IST R A Ç Ã O  E FIN ANÇA S 

L IC IT A Ç Ã O  N A M O D A L ID A D E  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N “ 
2210.01/2019- S M S

www.diariomunicipal.com.br/aprece 8

http://www.tce.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.fortim.ce.gov.brdicitacao.php
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


C
D

fJ

w w w . o p o v o . c o m . b r

QUARTA-FEIRA
FORTALEZA -C E A R Á  -  23 0E OU TUBRO 0E 2019 

e Habilitação marrada para o  dia 05 rio novembro rie 2019, As 09 00 horas. Maiores informações e 
entrega de editais na sede da C om issão de Licitação, localizada á Rua Sete de Setembro, n" 77 ■ 
Centro, ou polo fone (8ft) 3532-3316. no horário de 06.00 ás 12 00 horas, de segunda a sexta-feira 
Barbalha/CE - 2 2 de o u tu b ro d e  2019. S alviano dos Santos Oantas -P re g o e iro Oficial.________

Es tad o  do  Ceará -  M unicípio do C anindé  -  Aviso do Republicaçâo de Licitação -  
C o n corrência  Pública N°. 007/2019-CP. A  Presidente da Comissáo de Licitação de C anntdé-CE -  
toma público para conhecimento dos interessadas quo devkfo a erro na data de abertura constante 
no preâmbulo do edital fica Republicado para o próximo dia 25 de novembro de 2019 ás 14b, na 
sede da Comissão de Llcilaçâo da Prefeitura de Canindé, kicabziirfa no Largo Francisco Xavier rie 
Medeiros, SN. Imaculada Conceição. C anindé-C E. estará realizando Licitação, na morialklarie 
Concorrência Pública, cujo objeto é a contratação do empresa especializada para a construção da 
Escola Municipal Alfredo Coelho Magalhães com  anexo de um ginásio policsportivode interesse da 
Secretaria de Educação do Município de Canindê/Ce, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência constante do Anexo I do Edital, o  qual encontra-se disponível no endereço acima, no 
horário de OflhOQminâs 14hQ0min. Lf a Vieira M artins -  Presidenta da C om issão de Licitação.

E s tad o  d o  C eará  • Prefeitura M un icip al d e  Fortim  -  A v is o  de Licitação. A  Pregoeira do 
Município do Fortim comunica aos interessados quo no dia 06 de Novembro de 2019, âs 13:00 
horas {horário Local). n ^ ^ H . d a  Com issão de Licilaçãâ-dú Municipio da Fortim -  C E .  abrirá 
licitação na m odalidade y e q á o  Presencial N° 2210.02/2019* S M S . cujo objeto é a aquisiçáo de 
cadeira odontológica para atender as necessidades da
Atenção Básica, através da Secretaria de Saúde do Município de Forlim/CE. O  Edital estará â 
disposição na Sala da Pregoeiro e  Equipe de Apoio nos dias úlois no horário de OH.OQh ás 
14:00h e nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ o hltps //www.fortim ce.gov.br/ticitacao php 
M aria C teànqela M oreira d e  M ac èd o  -  Pregoeira.______________________________________________

E s tado d o  Ceará - Prefeitura M unicipal de Caucaia -  Rosuitado de Habilitação • Tom ada de 
P reço s N " 2019.09.23.001.0  Municipio de Caucaia/CE. ati avés da Comissão de Licitações, torna 
público para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de julgamento da documentação 
de Habilitação da Tomada de Preços N° 2019 09 23.001. cujo objeto è a execução do 
pavimentação asfáttica e sinalização em diversas ruas do âmbito Municipal do Caucaia. Rua 
Tampico. Rua Jorge Guimarães, rua Morélia. Laredo (Bairro Polira) e Rua Damfo Correia. Rua 
Oiticicas (Bairro Arianópolis). Empresas Habilitadas; C O N S T R A M  -  Construções e Aluguel do 
Máquinas L T D A e  Copa Engenharia LTO A . Fica aberto o  prazo rocursal previsto no Art. 109,1. “a” 
da Lei n" 9.666/93 e atualizações que. poderão ser interpostos através do Protocolo G eral no 
Departamento de Licitações, observando-se, para esse efeito, o rito e 3S disposições 
estabelecidas na Lei Federal de Licitações. O s interessados poderão ter acesso ao processo em 
epígrafe na íntegra na sala da CPLP. situada na Avenida Coronel Correia, nJ 1073. Parque 
Soledade Em  não havendo manifestação dos licitantes, fica a sessão para abertura dos envelopes 
n ' 02 -  Proposta de Preços, agendada para dia Ia do novembro de 2019 ás 09h30min, podendo 
esta ser transferida. C aucala/CE, 18/10/2019. A na  Paula Lim a M arques -Presidente.____________

Estado do  Ceará -  Prefeitura de C aucaia  • Aviso de Licitação -  Pregão Presencial Na 
2019.10.21.001. A  Comissão de Pregão da Prefeitura de Caucaia. localizada na Av. Coronel 
Correia. 1073, Parque Soledade, através da Pregooíra Thaisa Maria Silva torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N° 2019.10 21.001. cujo 
objeto é o Registro de Preço para fuluras e eventuais contratações de ompresa para aquisição de 
livros paradiriáticos, deslinado ao Projeto Biblioteca na Escola Viva onde estará voltado aos alunos 
da Educação Infantil, Ensino Fundamental, E J A  e formação de professores da Rede Pública 
Municipal de Caucaia/CE, que se realizará no dia 06 de novembro dc 2019(06/11/2019). âs 09:30 
h. Roferido Edital poderá sor adquirido no endereço acima, a partir da data desla publicação, no 
horário de expediente ao púWico de 08:00 ás 14:00 horas ou polo portal do T C E -C E : 
https://lidtacoo5.tce.ce.qov.br/. Caucala/CE, 22 de outubro de 2019. Pregoelra.__________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro -  Aviso de Credenciamento 
N* 2019.10.18.1 A  Comissão Permanente de Lidlaçáo da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan 
Ptnlieiro -  C E, toma público para o com «cimento dos interessados que no dia 13 de Novembro de 
2019 ás 08:00 horas, na sede da Comissão eslará recebendo documontos do Credenciamento cujo o 
objeto: crodendamonto para contratação de lalociro Oficial para realização do leilão do bens 
patrimoniais móveis inserviveis em desuso pertencentes a Prefeitura Municipal de Oeputarlo Irapuan 
Pinhoiro/CE. conforme Projeto Básico/Turmo de Rofeiônda om anexo do Edital. O  qual encontra-se na 
íntegra na Sede da Comissão, situada a  Avenida dos Três Poderes, 75 -  Cenlro • Deputado Irapuan 
Pinheiro - Ceará e  no sile: https//wwwirdpuarHxnhoiro ce.gov br/ticitacao php?id=339, assim corno no 
portal do T C E -C E : https/flid tacões toe.ee gov.br. Maiores informações no endereço cilado ou pelo fone 
QXX(6Q) 3569-1218, no horário de 06:0Oh ás 12:00h. À  Comissão.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Russas -  Aviso (Resultado da Análise de Habilitação). 
Modalidade: Concorrência Pública n° CP-0109092019-FMSS. Objeto: contratação de empresa do 
serviços técnicos especializados na área de assessoria prevkJenciária esjredfica para o regime próprio de 
jitevidânda social, visando o atendimento dos procedmoníos oonlidos no artigo 201. § 9° da ConsbUAção 
fjpdoral. e da Lei n° 9.796. de 05 do maio de 1999. para realizar a oporacfonaJizaçáo e execução do 
recuperação financeira previdendária. ern conjunto ccrn os softwares necessários, para atendimento dos 
prtx^dknontosoorrôdos no Decretop® 3.788, de 11 deabri de 2001, Lei n ’ . 9.796, de 05 de m a »d e  1999. 
Loj n" 10.807 de 18 de junho do 2004. Portaria M PS n° 402. de 10 rie dozemhro de 2008. de 
responsablidade do Fundo Municipal de Seguridade Social, conformo especificações constantes do 
projeto básico. »rexo I. deste edital. foi constatado o seguinte resultado: empresas habitadas: 01. Fraga 
e  Morais Advogados Associados S/C. C N P J n® 08805 8834)001-19. 02. Mareio Lucena Sociedade 
Individual de Advocacia, inscrita no C N P J sob o ri” 23.254.4684)00108. A  Comissão comunica que fica 
aberto o prazo recursal para a interposição de recurso, em conformidade o  art. 109, inciso i. alínea "a” da 
Le» Federal n® 8.66G/93. A  Ata completa da sessão enoonira-se disponível no s*e: www tce.ce.gov.br. 
Maiores n  formações através do fane (88) 3411.6414 das 08.00 às 12:00 Iteras. À  Comissão,___________

Estado do Ceará • Prefeitura de M aracanaú -  A v is o  de Julgam ento da Proposta -  Cham ada 
Pública n° 09.002/2019. A Comissão Central do Licitação da Prefeitura de Maracanaú, Coará, de 
posso do julgamento da Comissão dc Seleção da Secretaria de Esporte (fls 203-205). turna 
público para conhecimento dos interessados, que após análise da proposta apresentada da 
Chamada Pública N° 09 002/20 f9. com  fins á seleção para escolha de organização da suctodacto 
civil, som fins lucrativos na area de esportes, pare executar o projeto vivar melhor, visando atender 
aos munícipes dc diversos bairros o de diferentes faixas etárias que buscam uma melhor qualidade 
do vida através da prálica de esporte, assegurando sua saúdo, lazer e bem-eslar, declarou o 
seguinte: A entidade Associação Alternativa dos Moradores da Boa Esperança, insenta no C N P J n* 
07.141.218/0001 -05, fora considorada classificada para roafizaro objeto dosto certame, tendo sua 
pontuação lotai do 6,5 (sois virgula cinco) pontos, atingindo média superior ao mínimo exigido no 
instrumento convocatório. Verificou-se também quo o valor global apresentado foi do H$ 
105.000,00 (cento e cinco mif reais). Fica aberto o prazo recursal. de 05 (cinco) dias corridos, 
conforme preceitua o Edital. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 
3521 5168 Maracanaú, Ceará, em 22 de outubro de 2019. Janaina de Deus Pires Teixeira 
Presidente da C om issão Central de Lfcitaçâo.________________________________

Estado do C eará -  Prefeitura de M aracanaú  -  A v is o  de Ju lga m en to  dos O o cu m e n to s  de 
Habilitação -  C ham ada P ú blica  N° 14.003/2019. A  Com issão Central de Licitação da 
Prefoilura do M aracanaú-C E, toma público para conhecimento dos interessados, quo após 
análise rios documentos de habilitação da C ham ada Pública N° 14.003/2019. com  fins ao 
credenciamento de empresa especializada para execução dos serviços de atendimento e 
acompanhamento de pacientes ern reabilitação do  desenvolvimento neuropsicomolor 
compreendendo consultas, tratamentos, revisões e exam es, para complementar a Rede 
Assistencial de Saúde do M unicipio de M aracanaú -C E, apresentou o seguinte resultado: 
considerou inabilitada a  licitante Neuroceará Ciências Módicas S/S LTO A , inscrito no C N P J  n 3 
33 589.130/0001 -60, por descumprir os itens editalicios. Fica aberto o prazo para interposição 
de possíveis recursos, conforme determina a Lei na 8.666/93. art. 109, I, alínea “a". Maiores 
informações pelo tololone. 085 - 3521.5168. M aracanaú , C eará, 22 de outubro de 2019. 
Janaina  de D eu s P ires Teixeira • P residente  da C o m is s ã o  C entral de  Licitação.___________

Estado d o  C eará -  Prefeitura de M aracanaú  -  A v is o  do A nálise o Julgam ento da P roposta 
de P re ço  -  E n v e lo pe  ” B "  -  C o n c o rrê n c ia  P ú blica  n° 10.011/2019-CP. A  Comissão Central de 
Licitação ria Prefeitura de M aracanaú, Ceará, torna público para conhecimento dos 
interessados, que após análise e julgamento da proposta de preço da Concorrência Pública N° 
10 011/2019-CP, com fins a contratação de empresa para a execução do serviço de operação e 
manutenção do aterro sanitário, localizado na Rua Jaim e Paulino -  Alto da Mangueira no 
Municipio de M aracanaú-Co, concluiu o julgamento, declarando classificada e vencedora a 
empresa Terpa Construções S/A, pessoa jurídica inscrifa no C N P J  n “ 16.726.866/000 f - M , com 
valor global do R $ 5.043.4 70,52 (cinco milhões, quarenta etrOs m l, quatrocentos e setenta reais 
e cinquenta e dois centavos). F ica  aberto prazo recursal, conforme art. 109. I. "b". l.ei n® 
8 666/93 Janaina  de Deus P ires Teixeira -  Presidente  da C o m iss á o  Central do Licitação. 
M aracanaú, C eará, e m  22 de o u tu b ro  de 2019.

Estado do Ceará • Prefeitura M unicipal de M artinópolc - Aviso de Licitação -  Pregão 
Presencial N°00.011/2019 -  PP. APregoeira do Municipio de Martinôpole -  C E, torna público para 
conhecimento dos interessados quo, próximo dia 05 de novembro de 2019 ás 09:00h. na Sedo 
da Comissão de Pregões da Prefeitura de Martinépote/CE, localizada a Av. Capitão Brito, S/N - 
Cenlro -  Martinôpole -  C E  eslãrá realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial, cujo 
ohjeto é a seleção de melhor proposta para Registro rio Preços visando futuras o eventuais 
aquisições de fardamentos destinados a atender as nocessidados de diversas Secretarias do 
Municipio de Martmópolo/CE, tudo conformo especificações contidas nos anexos do Edital, o  qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08.00hs ás 12:00hs. M artinôpole -  C E, 
23 de outubro de 2019. Ingrid  G o m e s  M oreira • Pregoelra. ____________________

Estado do  Ceará • Prefeitura M unicipal de M artinôpole • Aviso de Licitação -  Tomada de 
Preços Na 06.002/2019 ♦ TP. A  Presidente da C P L  de Martinópole/CE. torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 08 do novembro de 2019 âs tOhOOmin.na Sede 
da Comissão localizada a Av. Capitão Brito. S/N, Contro, Martinôpoio -  C E . estará realizando 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação rie empresa especializada 
para assessor« em recursos humanos, no acompanhamento da elaboração e processamento da 
folha de pagamento, informações do StM /TCE, bem como orientações de atos e implantações de 
rotinas nm conformidade com a legislação vigente, de interesse da Secretaria do Administração do 
Municipio do Martinópote/CE. conforme especificações do Anexo I do Editaf. o quaf oncontra-so 
disponível no endereço acima, de segunda-feira a sexta-feira no horário de 08h00min âs 121*00min. 
Martinôpole • C E, 23 de outubro de 2019. Ingrid  G om es Moreira • Presidente da C PL.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal do S ão Benedito • Extrato de Dispensa de Licitação 
N* 201910090001-INFRA. O  Secretário de tnfraestrulura e Desenvolvimento Industrial de São 
Benedito/CE, Sr. Jaime Gomes da Fonseca Filho, em  cumprimonlo da ratificação procedida por 
esta Secretaria, faz publicar o extraio resumido do processo de Dispensa de Licitação N ” 
201910090001-INFRA, a seguir; Objoto: Proslação de serviços do abastecimento de água 
potável e esgoto sanitário, na área urbana e  áreas continuas, incluindo a captação, adução de 
água bruta, tratomonto, adução do água (ratada, distribuição o medição do consumo do água, bom 
como a coleta, transporte e destino finai de esgoto, o faturamento e entrega de contos de água e 
esgoto, sua cobrança e arrecadação, atendimento ao público, usuários do sistema, controle de 
qualidade da água e cadastro de consumidores, atendidos aos princípios da conveniência social, 
ambiental, técnica e econômica, e ainda a poiitica estadual de saneamento no Municipio de São 
Benedito-Ce Contratante: Municipio do São Benedito-CE. alravós da Secretaria de 
infraestrulura e Desenv. Industrial e  Contratada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará • 
C A G E C E . Prazo de concessão: 30(trinta) anos a partir da Data da Assinatura Fundamento Legal: 
art. 24. XXVI, da Lei n° 0 666/93 e suas alterações, combinado corn os arts. 14 a 16. da Lei n ’ 
11.445/07 Declaração do Dispensa de Licitação omitido pelo Presidente da Comissão de 
Licilação e Ratificada pelo Secretário Municipal de Infraestrulura e Oesenvolvimento Industrial - 
Jaime Gomos da Fonseca Filho. S ão B enedito em 09 de outubro do 2019.

15
rio acordo com  as especificações constantes no Termo de  R eferência. A C o m is s ã o  d e  P regão 
com unica aos interessados quo dará continuidade a sessão de  licitação, no dia 25  d e  outubro 
do 2019, ás 08:00 horas, na sala da Com issão do Licitação, co m  sode na R u a  P a d ro  Raul 
Vieira, 613 -  Contro -  R ussas. Maiores informações através do fone (88 )3411  -8414 d as 08. 00 
às 11.30 horas. À  C o m iss ã o .

Estado d o  C eará -  Pr efeitura M unicipal de R ussas -  A v is o  d o  R esultado de C lassificação de 
P roposta C om ercial. Modalidade: Concorrência  Pública n.* C P -0 1 2 5Q 72019-S EIN FR A .
Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de m odernização do 
sistema de iluminação pública (IP ), com instalação do luminárias de L E D  como porto do projeto de 
requalíficação urbana de ruas e avenidas deste Municipio, de responsabilidade da Secretaria de 
Infraeslrulurao Serviços Urbanos. AComissáo de Licitação vem através deste, divulgar oresultodo 
rie classificação da abertura das propostos comerciais do certame supracitado, ondo ae deu o 
segumleresultado: propostas válidas. 1o lugar. J .A  P H  Iluminação Serviços Com ércio Construções 
EIR E LI. com o valor global rie RS 2.503 602,83; 2o lugar Duvale Projetos e Contruçóes E IR E L I Mc*, 
com o valor global de R$2.645.572.81. Proposta desclassificada: R  B  Locações o Construções 
E IR E LI -M E . apôs a divulgação desta publicação, fica aborto o prazo recursal de acordo com o  Art 
109, inciso I alínea *b" d«l Lei R.6G6/93. Maiores informações através do fono (88 ) 3 4 11 -8414 das 
08:Q0ás 12:00 horas. À  Com issão.

E s ta d o  d o  C eará -  Prefeitura M unicipal de Santa Q uitéria  • A v is o  de P regão P re s e n cia i N ‘ 
17/2019-SAF. A  Prefeitura Municipal rie Santa Quitéria comunica aos interessados qu e  estará 
roço bondo atò às 09h00min do dia 05 do novom brodo 2019, na sala do reuniões da C om issáo 
rio Licitação, sito ã Rua Profa Emestína Catunda, n* 50. Piracicaba, as propostas d o  preços e 
documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 17/2019-SAF, cujo o  objeto é 
aquisição do voiculos lipos: Am bulànda simptos remoção, P ick-up, M inivan, Van e  Passeio, 
para as Secrotarias Municipais. O  edital poderá ser obtido junlo â  Pregoeira. no endereço 
supracitado nos dias úteis, das 8h00 âs I2h00, o no silo www.tce.co.gov.br/licitacoes. Santa 
Q u lté ria -C E , 22 de o u tubro de 2019. P regoeka.

Estado d o  Ceará • Prefeitura Municipal de São G onçato do Âm arante • Extrato do  Termo. 
Aditivo • C oncorrência Pública N* 2018.07.30,001. A  Socrotaria do Oosonvolvimento Agrário o 
Rural do Município de Sâo Gonçalo do Âmarante, torna público o Extrato do Primeiro Termo Aditivo 
dc vigência ao Contrato n* 20191049, decorrente do processo licKalório na modalidade Concorrência 
Pública N° 2018 07.30 001. cujo objeto é a reforma, ampliação e urbanização do M ercado Municipal 
rie São Gonçato do A/narantc-CE do Município do São Gonçalo do Amaranfe-Ce. Contratante 
Secretaria de Oesenvolviimnlo Agrário e Rural. Contratado(a): O K  Empreendimentos Construções 
e Serviços LTD A  A  P Melo de Pinlio Filho (Consórcio O K P M EL O ). Prazo de Duração; 06/07/2019 â 
05/07/2020. Fonte de Recursos: Convênio n° 148/CIDADES/2O10, M A P P  3/81. Assina peto(a) 
Ccr.tratado(a)- Carlos Kleber Araújo Pinho Assina pela Contratante: Antônio Rodrigues G om es. Sâo 
G onçalo  d o  Âm arante - Ce. 03 de julho de 2019. ____________________________________

Estado do  C eará • Prefeitura M unicipal de Sáo G onçalo  do Âm a ra n te  • Extrato  d o  Term o 
A d itiv o -C o n c o rrê n c ia  Pública N° 2016.08.06.001. A  Secretaria de M eio Ambionte e Urbanismo 
do Municipio de São Gonçalo do Âmarante. torna público o  extrato d o  Primeiro Termo Aditivo rie 
Prazo rie Vigência ao Contraio n° 20182726, decorrente do processo licitetório na modalidade 
Concorrência Pública N " 2018.08 06.001, cujo objeto é: execução dos serviços de ligações 
mtradomidliarcs da Sistema de Esgotamento Sanitário da Localidade de Croatá no Municipio do 
São Gonçalo do Am arante-CE. Contratante: Secretaria de Meio Ambiente e Urbanism o 
Conlratado(a): Impacto e Serviços EIRELI. Valor Global: R S 1.129.244.54 (hum  milhão, cento e 
vinte e nove mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Prazo de 
Duração. 01/01/2019 á 30/12/2019. Tem iode Compromisso: 0424398-61/2014/M1NISTÉRIO D A 5  
C ID AD E S/C ÀIX A. Assina pelu(a) Con(ratado(a): Elizeu Basios Lira. Assina peia Contratante 
Vicente Luis Moreira ria Rocha São G onçalo do Am arante-Ce, 27 da d e zem bro de 2018.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de São G onçalo d o  Âm arante  - A viso  de C ontin u id a d e  
de Licitação. A  Comissão Permanente de Licilação da Prefeitura Municipal de S áo G onçalo do 
Âmarante. localizada na Ru3 Ivete Alcântara, n® 120. Centro, toma público que dará continuidade a 
Concorrência Pública N° 2019 06 24.001- Tipo Melhor Técnica, cujo objoto é: contratação de 02 
(duas) agências de publicidade e  propaganda para prestação de serviços de publicidade para a 
Prefeitura Municipal Sáo Gonçalo do Amaranlo/CE. que realizar-se-á n o  dia 25 de outubro de 2019 
ás lOhs Maiores informações poderão ser obtidas através do fone 85 -3 3 1 5 4 2 0 5 . S áo G o n ç a lo  
do Am arante/CE, 22 do O u tu bro de 2019. W llsiane Soares de OMvolra • Presidente  da 
C o m iss á o  Permanente do Licitação._________________________________________________________

Estado d o  C eará - Prefeitura M unicipal do Sáo G onçalo  d o  Âm arante • A v is o  de Licitação 
M odalidade: Pregão Presencial • Tipo: M enor Preço por Item • Ed ita l N* 2019.10.03.003P. O
Município de São Gonçalo do Âmarante, através da(o) Secretaria de S aú d e  -  FM S  por intermédio 
do(a) Progaetro(a), torna público que âs 09.00 horas do dia 05 de N ovem bro de 2019, fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, tipo menor preço, para oRegistro d e  Preços visando a futura 
aquisição do medicamentos para o disponibifização o doação em Unidados do Saúdo necessário 
liara atender as demandas da população, destinado a atender as necessidades da Secretaria da 
Saúde do Municipio de S ão Gonçalo do Âmarante, de acordo com  o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Secretaria do Saúdo - F M S . O 
procedimento Hcitalórioobedecerá ao disposto na Lei Fedorat n° 10.520/2002. Lei Federal n° 8.666 
de 21 de junho de 1993. e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas O  Edital e seus 
anexos encontram-se á disposição dos interessados na saia da Com issáo de Licilação, na Rua 
(vete Alcântara, N° 120, a partir ria publicação riesteAviso.no horário de expediente. S áo  G o n ça lo  
do  Âm arante -  C E , 22 do O u tubro de 2019. Ju lla  Santiago de A n d ra d e  - P reqoelro (a). _ _____

http://www.opovo.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.fortim
https://lidtacoo5.tce.ce.qov.br/
http://www.tce.co.gov.br/licitacoes


140 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO ] SÉRIE 3 j ANO XI N°202 | FORTALEZA, 23 DE OUTUBRO DE 2 0 ^ > L//

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 19.07.02/PP. O Município de Itap ipoca^g  
de seu Pregoeiro, toma publico aos interessados, que no dia 05 de novembro de 2019, as 14h30mm, estara realizando licitaçao na Modal idattò Pregãí^—  
Presencial, cujo objeto é Locação de caminhão tanque, com capacidade 8.000L (Carro pipa), com operador, combustível e manutenção por conta da 
contratada, destinados ao transporte de água potável para uso da população das comunidades rurais e distritos de Itapipoca com deficiência de atendúnep 
em função do período da seca. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.hr/licitacoes/index.phD/lifip 
nor municipios. Itapipoca-CE, 22 de outubro de 2019. Leonardo Brício Viana Severiano - Pregoeiro da CPL.

. >
O

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Resultado de Julgamento da Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação toma público 
o resultado de julgamento da habilitação da Tomada de Preços n° 2019.10.01.01, cujo objeto é a contratação de empresa para construção de pavimentação 
asfáltica e sinalização de diversas ruas do Município de Forquilha/CE, com o seguinte resultado: Habilitada: Construtora E & J LTDA. Inabilitada: D Lexon 
Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI. A Ata de Julgamento se encontra a disposição dos interessados na Sede da Comissão de Licitação e 
disponível no sítio: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Fica aberto o prazo recursal, conforme previsto no Art. 109, alínea a, da Lei n° 8.666/93. 
Benedito Lusinete Siqueira Loiola - Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Resultado de Habilitação - Tomada de Preços N° 2019.09.25.002. Com objeto: contratação de 
empresa para reforma do CEI Maria Elcir de Brito, no Município de Aquiraz. A Comissão toma público o resultado da Tomada de Preços acima citada: 
Habilitadas: Green X Sustentabilidade e Instalações Elétricas LTDA-ME; Altiz Construções e Serviços LTDA; JP Serviços e Locações EIRELI e Vital 
Construções e Serviços EIRELI. Empresa Inabilitada: Nascente Construções LTDA por não atender ao item 4.2.5 c/c 4.1.1. Se não houver interposição de 
recurso, fica marcada a abertura de propostas para o dia 05/11/2019 às 14:30hs. Fica aberto o prazo recursal do art 109,1 “a”, da Lei N° 8.666/93. Aquiraz 
- CE, 22.10.2019. Presidente.

* * *  * * *  •kitit

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação -  Sec de Infraestrutura -  Pregão Eletrônico N° 2019.10.10.002. A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz toma público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 06 de novembro de 2019 
às 08h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preço para contratação de empresa especializada no serviço de locação de máquinas e 
caminhões para auxiliar na manutenção, recuperação de estradas vicinais e principais, retiradas de entulhos e transporte de materiais em geral para diversas 
localidades onde serão feitos os serviços, conforme Termo de Referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 
08h00min às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118, Centro. Aquiraz - CE, 21.10.2019. Vânia de Souza Pinheiro -  Pregoeira.

* * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Continuidade de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, n° 120, Centro, toma público que dará continuidade a Concorrência 
Pública N° 2019.06.24.001 - Tipo Melhor Técnica, cujo objeto é: contratação de 02 (duas) agências de publicidade e propaganda para prestação de serviços 
de publicidade para a Prefeitura Municipal São Gonçalo do Amarante/CE, que realizar-se-á no dia 25 de outubro de 2019 às 10hs. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do fone 85 -3315  4205. São Gonçalo do Amarante/CE, 22 de Outubro de 2019. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** *** _______

£ 5
F S C  

MISTO
Ptpal produzido 
a partir d* fontaa 

responsáveis

FSC* C126031

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga -  Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial, comunica aos interessados que no próximo dia 06 
de Novembro de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2210.01/2019/PP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de limpeza, através de sucção de dejetos, das fossas sépticas, bem como desobstrução da rede de esgoto, incluindo 
coleta, transporte e destinação final, material e mão de obra para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Itaitinga e aos seus Órgãos vinculados. 
O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no site: 
http://municipios.tce.ce.gov.br - Portal de Licitações -  TCE. Itaitinga, em 23 de Outubro de 2019 -  Maria Leonez Miranda Serpa -  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim -  Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 06 de 
Novembro de 2019, às 13:00 horas (horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim - CE, abrirá licitação na modalidade Pregão 
Presencial N° 2210.02/2019 - SMS, cujo objeto é a aquisição de cadeira odontológica completa (Equipo/Sugador/Refletor) para atender as necessidades da 
Atenção Básica, através da Secretaria de Saúde do Município de fortim/CE. O Edital estará à disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias 
úteis no horário de 08:00h às 14:00h e nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.fortim.ce.gov.br/licitacao.php. Maria Cleângela Moreira de 
Macedo -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 06 
de novembro de 2019, às 09:00 horas (horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim-CE, sito à Vila da Paz -  Bloco D, n° 40, 
Centro -Fortim-CE, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2210.01/2019 -  SMS, cujo objeto é a aquisição de alimento nutricional e insumos 
para administração de alimentação enteral mediante demanda de processos judiciais, junto a Secretaria de Saúde do Município de Fortim-Ce. O Edital estará 
à disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias úteis no horário de 08:00h às 14:00h e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes; www.fortim. 
ce.gov.br/licitacao. Maria Cleângela Moreira de Macedo -  Pregoeira. Fortim em 22 de outubro de 2019.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 062/2019-SEINF
-  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 08/11/2019, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a reforma 
da quadra esportiva da localidade de Boqueirão, Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br. 
(Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4o Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 22 de Outubro de 2019. A COMISSÃO -  
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.10.23.01 -  A
Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 08 de Novembro de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada 
de Preços N° 2019.10.23.01, cujo Objeto é a Execução dos serviços de reforma e adaptação do prédio da Câmara Municipal de Camocim. O Edital 
completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publicação no horário de 07h30min às 1 lh30min, no endereço da Câmara Municipal 
de Camocim. Camocim-CE, 23 de Outubro de 2019. Francineudo Carneiro da Rocha -  Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N" 122/2019 -
S A A E -Central de Licitações. Data de Abertura: 06/11/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços 
de manutenção de bombas para poços profundos. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (ACESSE -  LICITAÇÕES) 
e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250. 4o andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 23 de Outubro de 2019. A Pregoeira -  Mikaele Vasconcelos 
Mendes.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 162/2019 
- SECJEL -  Central de Licitações. Data de Abertura: 07/11/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais 
Contratações para o fornecimento e instalação de traves oficiais para futebol de campo e futsal para atender as necessidades da Secretaria da Cultura, 
Juventude, Esporte e Lazer de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sohral.ce.gov.br. (ACESSE -  LICITAÇÕES) e à Rua 
Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4" andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 23 de Outubro de 2019. A Pregoeira -  Lisa Soares de Oliveira.

http://www.tce.ce.gov.hr/licitacoes/index.phD/lifip
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/
http://www.bllcompras.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.fortim.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.fortim
http://www.sobral.ce.gov.br
http://www.sobral.ce.gov.br
http://www.sohral.ce.gov.br


ISSN 1677-7069 N® 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019D I Á R I O  O F I C I A L  D A  U N I Ã O  - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

AVISO DE LICITAÇÃO ■-*
PREGÃO PRESENCIAL N^22UL02/2Ú19 -  SMS _J

A  Pregoeira do  M unicípio de Fortim  comunica aos interessados que no dia 06 
de N ovem bro de 2019, às 13:00 horas (h orário Local), na Sala da Comissão de Licitação do 
M unicípio de Fortim -  CE, abrirá licitação na m odalidade Pregão Presencial N® 
2210.02/2019 -  SMS, cujo objeto é a aquisição de cadeira odontológica completa 
(Equipo/Sugador/Refletor) para atender as necessidades da Atenção Básica, através da 
Secretaria de Saúde do M unicípio de fortim /CE. O  Edital estará à disposição na Sala da 
Pregoeira e Equipe de A po io  nos dias úteis no horário de 08:00h às 14:00h e nos sites: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://w w w .fortim .ce.gov.br/licitacao.php.

Fortim  -  CE, 22 de outubro de 2019. 
M AR IA CLEÂNGELA M OREIRA DE M AC ÊD O  

Pregoeira

EXTRATO OE TERM O ADITIVO

Extrato d o  Contrato N* 0102.01/2019-SM S (A ditivo de Acréscim o) 03a Aditivo 
Referente a Tom ada de Preços n° 1312.01/2018-SM S. O bjeto: Execução de reform a e 
adaptação do Posto de Saúde do Campestre no M unicípio de Fortim  -  Ceará, com  recursos 
do M inistério da Saúde e Próprio; C ontratado: JS3 Serviços e Locações Eireli; Data do 
Aditivo: 22 de O u tu b ro  de 2019; Fundam entação Legal: Artigo 65, inciso II, parágrafo 1°, da 
Lei Federal n* 8.666/93; Ordenadora de Despesas: M areia Vieira dos Santos Nogueira - 
Secretária de Saúde. Fortim/CE, 22 de O u tu b ro  de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA

AVISO OE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® PP-002/2019-SEDUC

M odalidade: Pregão Presencial N® PP-002/2019-SEDUC. Objeto: Contratação de 
Prestação de Serviços de Locação de Veículo T ip o  Popular, para ficar à disposição da 
Secretaria de Educação e Cultura nos Serviços Inerentes ás Escolas da Rede M unicipal de 
Ensino deste M unicípio, em  conformidade com  os requisitos e condições do edital e seus 
anexos, em  virtude d o  Processo fracassado de Pregão Presencial n®. PP-001/2019-SEDUC. 
Tip o : M en o r Preço Global. A  Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 05 
de novem bro de 2019, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo 
os envelopes de proposta de preço e habilitação.

Ibaretam a - CE, 22 de ou tubro de 2019 
ÉDM ILSON M O T A  N ETO  

Pregoeiro PMI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 9/2019

A  Comissão de Licitações do m unicípio de Icó torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial n® 009/2019 • PP, 
d o  tipo m enor preço por lote, cujo objeto é a Contratação de serviço de informática na 
implantação, treinam ento e licenciamento de sistema com putacional de gestão de pessoas 
para o controle de docum entos dos funcionários relacionados aos Recursos Hum anos (R H) 
e locação de equipam entos de leitura biométrlca destinados aos setores que com põem  as 
diversas secretarias do m unicípio de Icó-Ce. O  recebim ento e abertura dos envelopes será 
no dia 06 de novem bro de 2019, às 08:30hs, maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada à Rua Francisca Alves de M oraes, s/n, 19 andar, G erência, Icó-Ce, das 
07:30 ás 11:30 e pelo telefone (88) 3561-1508 e no site: w w w .tce .ce .go v.br.

ICÓ (CE), 22 de o u tu b ro  de 2019.
JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚ N IO R  

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 1TAIÇABA

AVISO DE ADIAM ENTO 
TO M AD A DE PREÇOS N® 14/2019-TP

Secretaria M unicipal de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia - 
Processo N® 10,02-001/2019 -  To m ada de Preços N® 014/2019-TP. O  Presidente da 
Comissão Perm anente de Licitação da Secretaria M unicipal de Educação, Cultura, Desporto, 
Ciência e Tecnologia do M unicípio de Itaiçaba, Estado do Ceará, considerando que a data 
de abertura da sessão pública da Tom ada de Preços n® 014/2019-TP, marcada para o dia 
25/10/2019, constante das publicações feitas no Diário Oficial do M unicípio e Diário Oficial 
da União em  10/10/2019 diverge da data de abertura da sessão pública constante do edital 
-  28/10/2019, bem  co m o considerando o dia 28/10/2019 ser data alusiva às 
com em orações d o  dia do  servidor público, resolve retificar as publicações e adiar a data de 
abertura da sessão, conform e a seguir: nova data de abertura da sessão pública: 
29/10/2019, às 8:00h A M , na Sala da Comissão Perm anente de Licitação, situada à Av. 
Coronel João Correia n® 298, Centro, Itaiçaba -  Ceará, CEP n® 62.820-000.

Itaiçaba -  CE, 21 de o u tubro de 2019.
FRANCISCO iLTON PEREIRA DE AZEVEDO 

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2019.10.21.1 - PE

O  Pregoeiro da Prefeitura M unicipal de Itapajé -  Ceará, torna público, para 

conhecim ento dos interessados, que no próxim o dia 06 de novem bro de 2019, às 

09:00h, H orário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na m odalidade Pregão 

Eletrônico, critério de ju lgam ento M e n o r Preço p o r Item, to m bado sob o n® 

2019.10.21.1  -  PE, com  fins à aquisição de veículos de transporte  escolar diário de 

estudantes para suprir as necessidades dos alunos da Rede M unicipal de Ensino de 

Itapajé de interesse da Secretaria M unicipal de Educação, o qual encontra-se na íntegra 

na Sede da Comissão, situada a Av. Antonio  Pereira de M elo, 353, Pe. Lima, Itapajé, 

Ceará. M aiores Inform ações no site: bbm netlicitacoes.com .br e/ou no endereço citado 

e pelo fone: 085 3346-1015, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 

w w w .tce.ce.gov.br/licitacoes.

Itapajé -  CE, 22 de o u tubro de 2019. 

JOSÉ M A C  D O W E L TEIXEIRA AZEVEDO  N E TO  

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

AVISO DE ADIAM ENTO 
TO M A D A  DE PREÇO N® 6/2019-OSP T 'G

^ ° D E o c

O  Fls_.
A Comissão de Licitação do M unicípio de Itarem a-CE torna p ú b lic o  para 

conhecim ento dos interessados que a Sessão de Abertura da Tom ada de Preço N y  
006/2019-OSP, cujo O B JE TO  é a Contratação de serviços de melhorias sanitária/ 
domiciliares, de interesse da Secretaria de Obras e Serviços Públicos do M u n je rw A a p C  
Itarem a-CE, que estava prevista para o dia 23 de o u tubro de 2019, às 09h, ftéa AD ÍAuPO' 
para o dia 08 de novem bro de 2019, às 09H, por m otivo de alterações n o \ o K 3 m en« 5 
Básico. Mais informações pelo Telefone: (88) 3667.1133 e Email:
licitacao@ itarem a.ce.gov.br.

Itarem a-CE, 22 de ou tubro de 2019.
INEZ HELENA BRAGA 

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 43/2019-S

A  Prefeitura M unicipal de Itarem a-CE, através da Secretaria de Saúde, comunica 
aos interessados que estará abrindo Licitação na M odalidade Pregão Eletrônico N® 
043/2019-S, cujo O bjeto é o Registro de Preço para Aquisição de gêneros alimentícios, para 
suprir a necessidade das Unidades de Saúde do M unicípio de Itarem a-CE. Estando Aberto  
o Prazo para Cadastram ento de Propostas de 23 de ou tubro de 2019, até 06 de novem bro 
de 2019, às 09h; Abertura das Propostas, no dia 06 de novem bro de 2019, às 09h30m in; 
e a Fase de Disputa de Lances no dia 06 de novem bro de 2019, às 13h30m in. O  referido 
Edital poderá ser adquirido nos Endereços Eletrônicos: w w w .iicitacoes-e.com .br e 
w w w .tce .ee .gov.br\licitacoes, a partir desta Publicação. Mais informações pelo Telefone: 
(88) 3667,1133.

Itarem a-CE, 22 de ou tubro de 2019.
INEZ HELENA BRAGA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA N® 14.003/2019

A  Comissão Central de Licitação da Prefeitura de M aracanaú-CE, torna público 
para conhecim ento dos interessados, que após análise dos docum entos de habilitação da 
Chamada Pública N® 14.003/2019, com  fins ao credenciam ento de em presa especializada 
para execução dos serviços de atendim ento e acom panham ento de pacientes em 
reabilitação do desenvolvim ento neuropsicom otor com preendendo consultas, tratamentos, 
revisões e exames, para com plem entar a Rede Assistencial de Saúde d o  M unicípio de 
M aracanaú-CE, apresentou o seguinte resultado: considerou inabilitada a licitante 
Neuroceará Ciências Médicas S/S LTDA, inscrito no CNPJ n® 33.589.130/0001-60, por 
descum prir os itens editalícios. Fica aberto o prazo para interposição de possíveis recursos, 
conform e determ ina a Lei n® 8.666/93, art. 109, I, alínea "a". Maiores informações pelo 
telefone: 085 -  3521.5168.

M aracanaú • CE, 22 de outubro de 2019.
JA N A ÍN A  DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 18/2019

Aviso Alteração do A dendo N® 02 ao Edital de Pregão Eletrônico N® 018/2019 
(n® 784.532 no Licitações-e d o  BB). N O VA S  DATAS E HORÁRIOS (Hora de Brasília): Fim de 
Acolhim ento e Abertura das Propostas: 06/11/2019, 08h; Início da Disputa: 06/11/2019, às 
10h. O B JE TO : Alteração de data e dos term os d o  edital original da licitação objetivando o 
Registro de Preços p_ara aquisição de equipam entos de informática, conform e conteúdo do 
adendo. INFORM AÇÕES: Prefeitura M unicipal, Av. Prefeitura G uido Osterno, S/N*, Térreo, 
Centro. Fone: (88) 3664-1415. M arco-C E, 22/10/2019. Isis Yara Farias Sousa, M aria Edineila 
Silveira, Alex Rios Silveira, Jesus Dyêgo A rm ando Silva, G eraldo Bastos Osterno Júnior e 
Sandro Reubem  Osterno M ou rão, respectivamente Sec. de Assist. Social, de Educação, Cult. 
e Desp., de Infraestr. e O rde n . de Desp. da Sec. de Saúde, de Pianej., Adm in . e Finan., de 
Desen. Econ., Ciência e Tecnol. e Chefe de Gabinete do Prefeito.,

M arco-CE, 22 de outubro de 2019.
M AR IA EDINEILA SILVEIRA 

Sec. de Educação, Cultura e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE

AVISO DE LICITAÇÃO
TO M A D A  DE PREÇOS N® 6.002/2019 - TP

A Presidente da CPL de M artinópole/CE, torna público para conhecim ento dos 
interessados que, no próxim o dia 08 de novem bro de 2019 às lOhOOm in, na Sede da 
Comissão localizada a Av. Capitão Brito, S/N, Centro, M artinópole • CE, estará realizando 
Licitação na M odalidade Tom ada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para assessoria em  recursos humanos, no acom panham ento da elaboração e 
processam ento da folha de pagam ento, informações d o  SIM /TCE, bem  co m o orientações 
de atos e implantações de rotinas em conformidade com  a legislação vigente, de interesse 
da Secretaria de Adm inistração do  M unicípio de M artinópole/CE, conform e especificações 
do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda-feira a 
sexta-feira no horário de 08h00m in às 12h00min.

M artinópole -  CE, 22 de o u tubro de 2019.
INGRID G O M E S  M OREIRA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE M IR A ÍM A

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 2019.10.07.01

Declaro REVO G AD O  o Processo Licitatório derivado do certame originado no Edital 
de Pregão Presencial N® 2019.10.07.01, que tem por O BJETO  o Registro de Preços para 
Eventual e Futura Aquisição de géneros alimentícios e Cestas Básicas destinados ao uso durante 
o funcionam ento e na execução dos programas desenvolvidos pelas diversas Secretarias do 
M unicípio de M iraím a, com  base no Caput do Art. 49 da Lei N® 8.666/93, ao passo que rem eto 
o extrato de publicação do referido term o, para fins de publicidade e eficácia dos atos, 
conforme as razões fartam ente arrazoadas ao Te rm o  de Revogação constante aos autos do 
Processo Licitatório Revogado. Diozangela Maria M arques Dias Barroso Bastos • Secretária do 
Trabalho e Assistência Social; Rosa Maria Sá Lima -  Secretária de Planejamento, Administração, 
e Finanças; Antônia Maria Alves Pinheiro Pinto -  Secretária de Saúde; Francisco Cícero 
Albuquerque Araújo • Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Juventude.

M iraím a-CE, 22 de outubro de 2019.
ROSA M ARIA SÁ U M A

Secretária de Planejamento, Administração, e Finanças

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autentlcidade.html, pelo código 05302019102300191

Documento assinado digitalmente conforme MP nS 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira • ICP-Bmsii. Bj**®

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.fortim.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@itarema.ce.gov.br
http://www.iicitacoes-e.com.br
http://www.tce.ee.gov.br/licitacoes
http://www.in.gov.br/autentlcidade.html

